5. Item, si dicatur quod Evangelium continetur in Lege sicut signatum in signo et Lex in Evangelio sicut signum in signato – contra, Augustinus: «Signum est quod se sensui subicit et aliud intellectui relinquit»; signum igitur omne est faciens cognoscere signatum. Si ergo Lex non est faciens cognoscere Evangelium, sed magis e converso, quia Lex comparatur ad Evangelium ut umbra ad lucem, Hebr. 10, 1: *Umbram habens futurorum bonorum*, lux autem facit cognoscere umbram, non e converso, Lex igitur non faciet cognosci Evangelium, sed magis e converso; non igitur se habet ut signum.

**Respondeo:** Est comparatio Legis ad Evangelium secundum moralia et secundum figuralia.

[864] Secundum figuralia comparatio est Legis et Evangelii sicut figurae et figurati sive signi et signati, et sicut figuratum est in figura seu signatum in signo, sic Evangelium in Lege. Unde Augustinus, I libro *Contra adversarium Legis et Prophetarum*: «Novum Testamentum in Veteri est figuratum, et Vetus in Novo est revelatum». Inde etiam dicit Gregorius, super Ezech. 1, 16: *Rota in medio rotae*: «Quid est enim quod, Adam dormiente, Eva formatur, nisi quod, Christo moriente, Ecclesia formatur?» – Secundum moralia est comparatio Legis ad Evangelium sicut herbae ad fructum et perfectibilis ad perfectum; unde sicut diceretur fructus esse in herba potestate, non actu, sic Evangelium in Lege quantum ad moralia. Unde secundum hoc dicitur, Marc. 4, 26–27: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si iaciat homo semen super terram, et semen germinet et crescat*: «Ultero enim terra fructificat primo herbam, deinde spicam, deinde plenum fructum in spica». Nota ergo quod lex naturalis est sicut semen, lex Moysi sicut herba supercrescens, Evangelium sicut fructus. Et hoc est quod dicit Glossa super illud Rom. 5, 20: *Lex subintravit* etc.: «Data est Lex in adiutorium humanae naturae, ut quia naturae quodam modo inserta sunt iustitiae semina, adderetur Lex, cuius auctoritate et ministerio ingenium naturale proficeret

bessere [Gebote] hinzugefügt.“<sup>4196</sup> Also ist das Evangelium, was das Hinzugefügte angeht, nicht im Gesetz enthalten.

5. Wenn gesagt wird, dass das Evangelium im Gesetz so wie ein Bezeichnetes in einem Zeichen enthalten ist und das Gesetz im Evangelium wie ein Zeichen im Bezeichneten – dagegen, Augustinus: „Ein Zeichen ist, was sich der Empfindung unterwirft und anderes dem Verstand überlässt“<sup>4197</sup>; also bewirkt jedes Zeichen, das Bezeichnete zu verstehen. Wenn also das Gesetz nicht bewirkt, das Evangelium zu verstehen, sondern eher umgekehrt, da das Gesetz zum Evangelium ins Verhältnis gesetzt wird wie der Schatten zum Licht, Hebr 10: *Einen Schatten der zukünftigen Güter enthält das Gesetz*, das Licht aber bewirkt, den Schatten zu erkennen, nicht umgekehrt, dann wird das Gesetz nicht bewirken, das Evangelium zu verstehen, sondern eher umgekehrt; also verhält es sich nicht wie ein Zeichen.